
Contacto

Teléfono +34 924382500
Fax +34 924382754

Dirección Postal

Avda. de las Américas, 2
(06800) Mérida España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios sociales y de salud

Valor estimado del contrato 242.068.578,83 EUR.
Importe 47.464.427,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 47.464.427,22 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CSE/99/1122019833/22/PA 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-05-2022 a
las 12:55 horas.

Servicio de transporte sanitario terrestre en el ámbito del Servicio Extremeño de Salud 2022-2023

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85143000 - Servicios de ambulancia.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Consta en el expediente la declaración de urgencia emitida por el órgano de
contratación según lo estipulado en el artículo 119 de la LCSP
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=X0iF47vLBfCXQV0WE7lYPw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Planificación Económica
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ohZjmxo1vSwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=X0iF47vLBfCXQV0WE7lYPw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ohZjmxo1vSwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Apertura Sobre-Archivo 1 y Sobre-Archivo 3
(si procede)

Apertura sobre oferta económica
El día 31/05/2022 a las 09:30 horas
Fecha sujeta a cambios, que se publicarán en todo caso
en el perfil del contratante, a través de esta Plataforma
de Contratación, con una antelación mínima de 2 días.

Recepción de Ofertas

Dirección General de Planificación Económica

Dirección Postal

Avda. de las Américas, 2
(06800) Mérida España

Contacto

Teléfono 924382612
Fax 924382754
Correo Electrónico ses.sgeca@salud-juntaex.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/05/2022 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Dirección General de Planificación Económica

Dirección Postal

Avda. de las Américas, 2
(06800) Mérida España

Proveedor de Pliegos

Dirección General de Planificación Económica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/05/2022 a las 23:59

Dirección Postal

Avda. de las Américas, 2
(06800) Mérida España

Contacto

Teléfono 924382612
Fax 924382754
Correo Electrónico ses.sgeca@salud-juntaex.es

Correo Electrónico ses.sgeca@salud-juntaex.esES431

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado



Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/05/2022



Presupuesto base de licitación
Importe 26.508.167,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.508.167,06 EUR.

Clasificación CPV
85143000 - Servicios de ambulancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Objeto del Contrato: Servicio de transporte sanitario terrestre en el ámbito del Servicio Extremeño de Salud
2022-2023

Valor estimado del contrato 242.068.578,83 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 47.464.427,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 47.464.427,22 EUR.

Clasificación CPV
85143000 - Servicios de ambulancia.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Podrá realizarse una o varias prórrogas hasta un máximo 4 años.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: Lote 1 - Badajoz

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados en el curso de, como máximo los tres últimos
años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos; cuando sea necesario para
garantizar un nivel adecuado de competencia los poderes adjudicadores podrán indicar que se tendrán en cuenta las pruebas
de los servicios pertinentes efectuados más de tres años antes. Los servicios deberán ser de igual o similar naturaleza que los
que constituyen el objeto del contrato. Para ello, se atenderá a los tres primeros dígitos del código de la CPV (851). Importe
anual ejecutado durante el año de mayor ejecución del periodo citado igual o superior a 60% de la anualidad media del lote 1 -
16.222.998,24 €

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Presupuesto base de licitación
Importe 20.956.260,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.956.260,16 EUR.

Clasificación CPV
85143000 - Servicios de ambulancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Cifra anual de negocio - Volumen Anual de Negocios. Referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en
función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe
igual/superior en 0,15 veces el valor estimado del lote 1 - 20.278.747,80 €. O bien Certificación bancaria. Cuando por una razón
válida y debidamente justificada, el operador económico no esté en condiciones de acreditar la cifra global de negocios exigida
en los términos establecidos en el apartado anterior, se autoriza a acreditar su solvencia económica y financiera por medio de la
presentación de una Certificación bancaria en los siguientes términos: - Indicar el periodo de tiempo que el operador económico
es cliente de la Entidad Financiera. - Que ha cumplido hasta el día de la fecha en la que se expide la Certificación, puntual y
correctamente sus compromisos financieros con la Entidad. - Que el operador económico ha recibido a través de la Entidad
movimientos de ingresos iguales o superiores a 20.278.747,80 €, referidos al mejor ejercicio dentro de los tres últimos
disponibles, en función de la fecha de constitución o inicio de actividades del empresario. A modo orientativo, se aporta Modelo
de Certificación bancaria; no obstante y en cualquier caso, el contenido de dicho documento debe incluir lo indicado
anteriormente.

Lote 2: Lote 2 - Cáceres

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados en el curso de, como máximo los tres últimos
años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos; cuando sea necesario para
garantizar un nivel adecuado de competencia los poderes adjudicadores podrán indicar que se tendrán en cuenta las pruebas
de los servicios pertinentes efectuados más de tres años antes. Los servicios deberán ser de igual o similar naturaleza que los
que constituyen el objeto del contrato. Para ello, se atenderá a los tres primeros dígitos del código de la CPV (851). Importe
anual ejecutado durante el año de mayor ejecución del periodo citado igual o superior a 60% de la anualidad media del lote 2 -
12.825.231,22 €

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen Anual de Negocios. Referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en
función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe
igual/superior en 0,15 veces el valor estimado del lote 2 - 16.031.539,02 €. O bien Certificación bancaria. Cuando por una razón
válida y debidamente justificada, el operador económico no esté en condiciones de acreditar la cifra global de negocios exigida
en los términos establecidos en el apartado anterior, se autoriza a acreditar su solvencia económica y financiera por medio de la
presentación de una Certificación bancaria en los siguientes términos: - Indicar el periodo de tiempo que el operador económico
es cliente de la Entidad Financiera. - Que ha cumplido hasta el día de la fecha en la que se expide la Certificación, puntual y
correctamente sus compromisos financieros con la Entidad. - Que el operador económico ha recibido a través de la Entidad
movimientos de ingresos iguales o superiores a 16.031.539,02 €, referidos al mejor ejercicio dentro de los tres últimos
disponibles, en función de la fecha de constitución o inicio de actividades del empresario. A modo orientativo, se aporta Modelo
de Certificación bancaria; no obstante y en cualquier caso, el contenido de dicho documento debe incluir lo indicado
anteriormente.

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Habilitación profesional para la realización del contrato

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Capacidad de obrar. No prohibición de contratar. Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social. No estar incurso en incompatibilidades. Declaración sobre
trabajadores con discapacidad.

Preparación de oferta

Sobre Sobre-Archivo 1- Lote 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Sobre-Archivo 1 y Sobre-Archivo 3 (si procede)
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre-Archivo 1- Lote 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Sobre-Archivo 1 y Sobre-Archivo 3 (si procede)
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre-Archivo 3 - Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Sobre-Archivo 1 y Sobre-Archivo 3 (si procede)
Descripción Oferta económica y resto de criterios de valoración automática

Preparación de oferta

Sobre Sobre-Archivo 3 - Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Sobre-Archivo 1 y Sobre-Archivo 3 (si procede)
Descripción Oferta económica y resto de criterios de valoración automática

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas anuales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
Bolsa económica para reinversión tecnológica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Criterios ambientales de valoración automática
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 



Contacto

Teléfono 924014273
Fax 924221720
Correo Electrónico secretaria.cj@juntaex.es

Dirección Postal

Godofredo Ortega y Muñoz, 1
(06011) BADAJOZ España

Evaluación de la oferta económcia
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Fórmula CExpresión de evaluación 

Mejora para el equipamiento móvil
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
Mejoras de equipamiento médico-asistencial

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Comisión Jurídica de Extremadura

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Ver apartado 19 de Cesión y Subcontratación del Cuadro Resumen que acompaña al Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares.

ID 0000008643118 |  2022-743619 | Sat, 14 May 2022 12:55:51:871 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
170016406232081792295106314414852117991 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


